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ÚVOD

Španělská chřipka propukla v letech 1918-1919, kdy celkový počet obětí byl asi čtyřikrát

vyšší než počet obětí během první světové války. Název španělská chřipka však nevznikl podle

původu, ačkoli by to název napovídal. Během první světové války bylo Španělsko neutrální

zemí se svobodnými sdělovacími prostředky. Ty poprvé o této chřipce informovaly v Madridu

koncem května 1918, zatímco ostatní země měly válečnou cenzuru a nesměly o tomto

onemocnění veřejně nic sdělovat. Proto tedy ostatní země z těchto zpráv nabyly dojmu, že

chřipka pochází ze Španělska, i když Španělé se zase domnívali, že nákaza přišla z Francie,

proto ji nazývali francouzská chřipka.

Průběh španělské chřipky byl ve vlnách, což je typické pro chřipkové pandemie. První

relativně mírná vlna, nastoupila na jaře roku 1918 v Evropě a v USA. Druhá vlna následovala

v pozdním létě a na podzim 1918. V mnoha státech probíhala druhá vlna ještě na přelomu let

1918/1919. V lednu a v únoru proběhla třetí vlna, která byla spojována s vysokou úmrtností.

Obzvlášť virulentní čtvrtá vlna však probíhala též na mnoha místech. Velké rozšíření této

nemoci však způsobil konec války a návrat vojáků i těch nakažených domů, kde nakazili ve

velké většině příbuzné žijící ve společné domácnosti, poté se stykem většího počtu lidí na

veřejných místech, jako jsou restaurace, úřady, kavárny, kasárny a jiná místa.

Cílem práce je prezentace veškerých informacích o tomto onemocnění a o viru chřipky jako

takovém, vzniku jeho přenosu a dopadech. Dalším důvodem napsání této práce byla podobnost

s nynější situací během pandemie COVID 19. Na konci této práce je porovnání španělské

chřipky s COVID 19 jak z hlediska lokálního, tak i globálního.
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1 Virus chřipky

Chřipka neboli influenza je nejčastější infekční onemocnění, které postihuje lidstvo, a ne

vždy je znám původce nákazy nebo způsob, jakým se onemocnění šíří. Člověk bývá napaden

viry chřipky, a to nejčastěji typem A nebo B, v malé míře typem C. Každý rok se genetická

struktura vitu mění, tzv. mutuje. Pokud však u viru dojde k výrazné změně struktury genu, může

dojít ke vniku epidemie či pandemie. Chřipka se vyskytuje zejména v zimním období nebo

hned na začátku jara. Přenos nastává pomocí kapének, kýcháním, kašláním, smrkáním nebo

pomocí nakaženého zvířete. Virus chřipky nejčastěji postihne horní cesty dýchací a u člověka

pak může způsobit vysoké teploty, únavu, bolest svalstva, hlavy či kloubů nebo suchý dráždivý

kašel (KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, 2009).

Po celém světě se virem chřipky ročně nakazí průměrně 20 % obyvatel, což představuje

více než jednu miliardu lidí, a přibližně 3-5 milionů z nich mívá těžší průběh nemoci. Dle

statistických údajů přibližně 300 000 až 600 000 lidí na nákazu chřipkou zemře (Dražan, 2018).

První epidemie proběhla v roce 412 př.n.l. v Aténách, popsal ji Hippokratés a později

v letech 430-427 př.n.l. přišla vážná epidemie moru. V roce 1743 bylo v Anglii poprvé použit

název influenza nebo také influentia, dříve bylo toto onemocnění nazýváno epidemický katar

či katarová horečka (Beran a Havlík, 2005).

1.1 Struktura viru

Chřipkový virus je složen z jádra, obalu a bílkovin. Na povrchu najdeme dva povrchové

antigeny, a to hemaglutinin (H), který umožňuje přichycení viru na napadenou buňku a shlukuje

červené krvinky. Dalším povrchovým antigenem je neuraminidáza (N), jejíž funkcí je

poškození povrchu napadené buňky a usnadnění vstupu viru dovnitř a naopak. Oba tyto

antigeny jsou umístěny ve virovém obalu, který je složen z osmi vrstev, z nichž dvě jsou tukové

a virus je na sebe nabaluje při opouštění napadené buňky. Dalších šest vrstev tvoří bílkoviny

vlastního viru, prvním z nich je protein M1, který je pro něj jako kostra, stabilizuje ho. Protein

M2 způsobuje svléknutí obalů a uvolnění genetické informace, která tvoří jádro viru a je složená

z vlákna ribonukleové kyseliny (RNA). Máme tři typy virů, a to A, B a C, jež se liší složením,

přičemž A a B jsou tvořeny z osmi částí RNA a typ C je složen ze sedmi částí. Virus typu A a

C je velice nakažlivý jak pro člověka, tak pro živočichy, kdežto typem B se může nakazit pouze

člověk, je to dáno rozdílností povrchových antigenů N a H, také díky různým povrchovým

receptorům buněk napadených organizmů (MeDitorial, 2006).
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Obrázek 1. Struktura viru chřipky (Švamberk a Plesníková, 2016)

Chřipkové viry typu A, B a C patří do čeledi Orthomyxoviridae, které dříve společně

s Paramyxoviry patřily do čeledi Myxovirů. Oba tyto typy mají podobnou strukturu, ale liší se

v mnoha znacích. Do virů Orthomyxoviridae patří virus chřipky A, B a C a do Paramyxoviridae

patří virus parachřipky, příušnic, spalniček a RS-virus. Do rodu Influenza patří viry typu A a

B, virus C se od těchto dvou typů odlišuje jak morfologickými, tak biologickými vlastnostmi

(Beran a Havlík, 2005).

Virový antigen s povrchovým receptorem buňky tvoří tzv. zámek a klíč. Lidské buňky

dokážou odemknout pouze viry typu B a C, kdežto vir A dokáže odemknout jak lidské buňky,

tak zvířecí, avšak do těla člověka se virus typu A může dostat pouze do buněk dýchacího

systému. Co se týká antigenních klíčů, patří sem hemaglutininy a neuroaminidázy, které

rozdělujeme dle toho, jaký typ organismu napadají. Máme celkem patnáct podtypů

hemaglutininu označovaných od H1 po H15 a devět podtypů neuraminidáz, označovaných N1

až N9. Viry podtypu H1, H2 a H3 postihují pouze člověka, H3 a H7 pouze prasata a velryby

H1 a H13. Všechny podtypy napadají vodní ptactvo, ale onemocnění se projeví jen u některých

typů. Neuraminidázy se liší podle výskytu u jednotlivého druhu napadaného organismu

(MeDitorial, 2006).

W. Smith, P. Laidlaw a C.H. Anders v roce 1933 objevili virus typu A, kdy ze sekretu

z nosohltanu nemocného člověka přenesli vir na fretku, která poté onemocněla. Virus typu B
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objevil T.Jr. Francis v roce 1939 a v roce 1950 R.M. Taylor virus typu C (Beran a Havlík,

2005).

1.2 Replikace viru

K replikaci viru dochází uvnitř napadené hostitelské buňky především v dýchacích cestách.

Virus přilne k plicnímu epitelu napadené buňky, která má na povrchu specifické receptory.

Pouzdro viru tvoří tukový obal, který je hostitelského původu, napadené buňce naruší obal nebo

kapsidu a poté do ní pronikne (Švamberk a Plesníková, 2016). V buňce pak projde

k buněčnému jádru, kde pak je pouze RNA nebo DNA a dojde zde k replikaci viru. Dále pak

vlivem genetické informace z RNA dojde k vytvoření obalů budoucích virů, jejich bílkoviny a

nukleové kyseliny. Pokud jde o RNA, pak dojde k syntéze m-RNA, ta je tvořena RNA

polymerázou, kterou virus musí poskytnout. Pokud však dochází k přepisu DNA viru, dochází

k tomu přímo v jádře hostitelské buňky. Vzniklá nukleová kyselina je obalena bílkovinným

pouzdrem tzv. kapsomerou. Nově vzniklé viry poté opouštějí napadenou buňku, jež poté

zanikne. Doba, za kterou se vir replikuje, je různá, záleží však na typu viru a jeho počtu

(Štípková, 2018).

1.3 Antigenní shift a drift

Antigen je molekula, kterou imunitní systém hostitele rozpozná jako cizí a vyvolá

imunitní odpověď. Antigenní shift nebo také zlom, probíhá pouze u chřipky typu A a dochází

kvůli němu ke vzniku pandemie chřipky (Steward, 2018). Antigenní shift a drift je vlastnost

typická pro chřipkové viry, tím umožňuje měnit se a způsobuje epidemie a pandemie. U

antigenního shiftu dojde ke zlomu genetické informace a k výměně jednoho typu hemaglutininu


[…]


uzavření hranic a k zákazu vycestování do rizikových zemí. Ze sociálního hlediska byl problém

zejména u starších lidí, kteří nežili se svými rodinami, když došlo k uzavření sociálních

zařízení, nemocnic a poté i okresů.

4.2 Evropa

Na konci pandemie španělské chřipky sčítali epidemiologové a zdravotnické úřady počty

zemřelých na toto onemocnění. Německý bakteriolog Walter Levinthal odhaduje morbiditu na

přibližně 50 %. Další epidemiologové odhadují počet obětí na 1,8 miliardy lidí, z toho jedna

třetina, což představuje přibližně 500 až 600 miliónů lidí onemocnění podlehlo již v roce 1918.
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V Japonsku evidovali od 1. října až do 30. dubna přesně 250 333 lidí, kteří podlehli tomuto

onemocnění.

V některých afrických a asijských zemích či v porevolučním Rusku neevidují žádná

spolehlivá data. Někteří bakteriologové či epidemiologové se v počtu obětí podstatně rozchází.

Například bakteriolog na Chicagské univerzitě Edwin O. Jordan odhaduje počet obětí přibližně

na 21,5 milionu, dále pak Alfred W. Crosby v roce 1989 mluví o 50 milionech obětí, Johnson

a Mueller odhadují počet mrtvých na 50 až 100 miliónů, což představuje 2,8 – 5,6 % světové

populace. WHO však udává 20 až 50 miliónů mrtvých. Relativně spolehlivá data udává USA,

jež říkají, že španělskou chřipkou se nakazí odhadem 28 % obyvatel a míra četnosti úmrtí

představuje 2,3–2,5 %. Na H1N1 v USA tedy podlehlo 675 000, z toho 43 000 vojáků. Arizona

a Nové Mexiko byly země s nejvyšší mírou úmrtnosti. V celé Evropě však tomuto onemocnění

podlehl čtyřnásobek až pětinásobek amerických obětí. Německo udává přibližně 225 330 až

469 400 obětí, míra úmrtnosti je 0,36 – 0,75 % – vypočítaná z dat sčítání lidu ke dni 5. prosince

1917, a to 62,7 miliónů obyvatel. 21 846 mrtvých bylo evidováno ve Švýcarsku s morbiditou

56 %, a tedy mírou úmrtnosti 0,62 % (Selfellner, 2021).

Na onemocnění COVID 19 ke dni 1. července 2021 v Německu podlehlo 90 768 lidí a

celkový počet nakažených je 3,74 milionu. Švýcarsko eviduje 10 882 úmrtí a celkem 703 334

infikovaných. Dále pak ve Francii je 5,84 milionů infikovaných lidí a podlehlo 111 tisíc (Ritche

et al., 2021a,b). Další země jsou zaznamenány v grafu níže, a to dva roky před pandemií a dva

roky po, záznam je dle věku úmrtí. V tomto grafu můžeme vidět, že délka věku života na

počátku pandemie klesala, což potvrzuje fakt, že na tuto pandemii umírali lidé v mladším věku

(viz. Graf č.3). Naopak tomu tak bylo během pandemie COVID 19, kdy zde je znázorněno

úmrtí v daném věku v Itálii a ve Švýcarsku. Můžeme tedy pozorovat, že v tomto období umírali

lidé spíše staršího věku (viz. Graf č. 4)
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Graf 3. Průměrná délka života v daném roce v různých zemích (Roser, 2020)

Graf 4. Počet úmrtí dle věku v Itálii a Švýcarsku (Steward, 2021 a Statista, 2021)
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dodavatelského řetězce, především k ovlivnění podniků zejména se specializovanou výrobou a

zdravotnickými potřebami. Omezení cestování autem či letadlem nebo uzavření továren mělo

ale pozitivní vliv na snížení znečistění ovzduší. Díky snížené spotřebě uhlí či elektřiny klesly

emise CO2. NASA a Evropská kosmická agentura zaznamenaly nejnižší hodnotu N2O v Indii

(Lanzen, et al., 2020).
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámit více s tímto onemocněním, které doposud nebylo příliš

známo vlivem poválečné cenzury. Řada informací vyšla na povrch až v době stoletého výročí

od propuknutí této pandemie, takže mohlo dojít k porovnání určitých podobností i rozdílů s

pandemií COVID-19. S onemocněním COVID-19 se potýkáme právě nyní a díky tomu jsem

měla možnost tato dvě onemocnění v poslední části práce porovnat. Musím však dodat, že bylo

obtížné sehnat údaje o nákaze a úmrtí v letech 1918 a 1919, a to kvůli již zmiňované cenzuře.

V první části práce jsou uvedeny základní informace ohledně viru chřipky, průběhu

tohoto onemocnění, její diagnostiky, zdravotních komplikací, léčby a očkování, dále pak

základní informace o všech pandemiích dvacátého a dvacátého prvního století.

Další kapitola je zaměřená na pandemii španělské chřipky, její příznaky, průběh nemoci

ve vlnách, komplikace, léčbu a diagnostiku, pandemická opatření a další. Avšak vzhledem k

tomu, že po válce byla v mnoha zemích cenzura, o tomto onemocnění se příliš nepsalo, kromě

toho bylo ve stínu válečných událostí. Není tedy mnoho informací, jak se vyvíjela pandemie po

válce a mnozí nakažení ani nevěděli o tom, že toto onemocnění prodělali.

Poslední část této práce porovnává pandemii COVID-19 a španělské chřipky. Nejprve

jde o srovnání lokální, a to v bývalém Československu a poté globálně v Evropě. Porovnání je

provedeno dle klinických obrazů tohoto onemocnění, dle epidemiologických hledisek

úmrtnosti a nakažení, očkování, léčby a diagnostiky. Data použitá z let 1918 o úmrtnosti lidí

jsou z veřejně dostupných dat na webu Českého statistického úřadu ČR.
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