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Předložená bakalářská práce Nikoly Hrabcové zpracovává zajímavou problematiku a tou

je pokus o srovnání největší pandemie 20. a 21. století. Práce se podrobně věnuje viru chřipky

a pandemii tohoto onemocnění, pro které se vžilo označení španělská chřipka. Autorka se

pokusila prostudovat historické i nové materiály a tehdejší situaci porovnává s právě

probíhající epidemií SARS Covid 19.

Práce je vhodně členěna do jednotlivých kapitol, které na sebe logicky navazují a vhodně

doplněna 11 názornými obrázky, schématy a grafy.

Seznam literatury obsahuje 41 odkazů na původní články, monografie i internetové

odkazy. Autorka splnila zadání, rozsah práce je 48 stran.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na úrovni. Autorka se s úspěchem zhostila daného

tématu a prokázala schopnost samostatně pracovat s cizojazyčnou odbornou literaturou.

Kladně hodnotím rovněž aktivní přístup studentky po celou dobu zpracování bakalářské

práce, a také to, že i přes nepříznivé podmínky způsobené distanční výukou, vše posílala ke

kontrole s předstihem a hotovou práci odevzdala včas. Bakalářskou práci doporučuji k

obhajobě a hodnotím jako výbornou, tedy klasifikačním stupněm A.

V Pardubicích 27. 7. 2021 doc. Ing. Marcela Pejchalová, Ph.D.